

Lic. Israel Soberanes Martínez

Editor y Licenciado en Gestión Cultural

(Universidad de Guadalajara)



La Gestión Cultural y el fomento a la lectura son actividades que forman mi principal actividad profesional. Me permite ser una persona creativa y analítica. El trabajo utilizando las nuevas tecnologías me facilita la creación de redes así como la investigación nos da como resultado la metodología para la implementación de proyectos de intervención socio cultural. El trabajo en las comunidades me aporta una visión global muy valiosa para comprender el sector cultural. Tengo una gran motivación por participar en el desarrollo de estrategias y en los procesos orientados a conseguir objetivos.

DATOS PERSONALES

Dirección: Calle Matamoros No. 10, Centro, Tepatitlán, Jalisco.

Número móvil: 5538117427

Correo electrónico: raly40@hotmail.com

Internet: <https://www.facebook.com/vientocartonero/>

FORMACIÓN

2012 – 2016 Lic. Gestión Cultural (Universidad de Guadalajara)

2018 Cursó el seminario sobre producción editorial, en la editorial Amate editores.

2017 Cursó el *taller de intervención de espacios públicos en el municipio de Tonalá*, Jalisco, enero 2017.

2016 Cursó el taller de *Poesía Visual* en la Galería Jumex, CDMX.

- 2012** Cursó el taller de Fomento a la lectura con el escritor, Felipe Garrido en Guadalajara. Programa Salas de lectura CONACULTA.
- 2011** Cursó seminario “*El maestro como escritor y animador de la lectura y la escritura*”, en el Centro de Lectura la Condesa, México, CONACULTA, DF, 2010.
- 2008** Cursó el “*Seminario Internacional de Fomento a la lectura*”, La experiencia lectora. CONACULTA, dentro del marco de la “28 Feria Internacional del Libro Infantil y Juvenil”, México DF.
- 2007** Cursó el taller de “*Fomento a la lectura*”, en la Casa Universitaria del Libro, UNAM, México DF.
- 2020** Estudia la Licenciatura en Desarrollo Educativo en la UDG Virtual.
-

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2003 al 2011** Creador y director del foro cultural “El Juglar Café Literario” Municipio de Ecatepec Estado de México.
- 2007 al 2011** Coordinador y sede dentro del comité organizador de las 5 ediciones del Festival Cultural Ecatepec.
- 2008 al 2009** Editor del cartel literario “Lírica de enanos”, Ecatepec, México.
- 2008 al 2011** Forma parte del consejo editorial de la revista de Filosofía y Literatura “ARCA”, premio 2010 Edmundo Valadés para revistas independientes, CONACULTA/FONCA, en Ecatepec, México.
- 2010** Impulsor y creador del proyecto para el fomento a la lectura “Ruedan, ruedan las palabras. Libro Taxi” en la comunidad de Santa Clara, Ecatepec, 2010.
- 2011** Participo en el “Encuentro nacional de escritores”, en Tonalá Jalisco.
- 2012-2013** Promotor de lectura del programa nacional “Círculos de Expresión Literaria” Jalisco, coordinado por la organización Muévete por tu ciudad A.C. la SEP, UNESCO, PNUD, UNICEF.
- 2012** Se publica su primer libro de poesía “Demencia, alas para el abismo”, editorial “La Rueda Cartonera” Guadalajara.
- 2013** Editor independiente “Viento Cartonero”
- 2013** Facilitador del taller de elaboración de libros cartoneros en Ciudad Obregón Sonora. De la experiencia surge la editorial “La Biznaga Cartonera”.
- 2012 al 2014** Coordinó el Círculo de lectura “XOOK” en la biblioteca de la Universidad de

Guadalajara Virtual.

2014 Se publica su segundo libro de poesía “Eva, Ave de aromas”, Editorial Viento Cartonero. Ecatepec/Guadalajara.

2014 al 2016 Forma parte de “La Red de promotores de Cultura de niños y niñas de Jalisco.

2016 a 2017 Colabora en la asociación civil FOCAPAS (Fomento a la Cultura, Arte, Promoción y Asistencia Social) CDMX.

2017 Coordinador de los talleres y actividades en el espacio cultural “Peregrino Café Bistro.

2017 Forma parte del consejo editorial de “Volcán de fuego” editorial independiente, Ecatepec, México/CDMX.

2018 Forma parte del comité organizador del “Ojo de Faetón”. Círculo de estudio ante la poesía Contemporánea. CDMX/GDL.

2018 Coordinó del libro club en la Preparatoria No. 17 UDG. Las Pintas, El Salto, Jalisco.

2018 Coordinador de las actividades literarias en el espacio cultural y librería “La Rueda”. Guadalajara, Jalisco.

2018 Creador del proyecto de intervención socio cultural, “*Los libros en la canasta básica*”, en Guadalajara, Jalisco.

2018 Coordinador de las actividades en el espacio comunitario “Casa Analco”, Guadalajara, Jalisco.

2018 Participó en el encuentro de editoriales cartoneras en San Paulo Brasil.

2019 Participó en el proyecto “*Activando las Artes 2019*”, financiado por las universidades Universidad de Durham y de la Universidad de Surrey, de Inglaterra. Cierre del proyecto en Londres septiembre 2019.

2020 Creador y coordinador del proyecto “Ruta cartonera Jalisco, Centro orillas.”

2020 Coordinador del proyecto “*Prisoner Publishing*”, proyecto de las Universidades de Inglaterra, Universitu of Surrey y Cardiff, con las editoriales Rueda Cartonera y Cartonera Publishing.

2020 Coordinador del Círculo de lectura “Para deletrear el infinito”.